Non citius eundem ad contemplationem. — 7. Μὴ πρόστρεχε θεωρία ἐν οὐ καιρῷ θεωρίας, ἵνα σου τοῦ κάλλους τῆς ταπεινώσεως καταδιώξῃται καὶ καταλήφῃται, καὶ εἰς αἰῶνα αἰῶνων συναφθῆσεται σοι ἐν πανάγῳ γάμῳ. Ἐν ἀρχαῖς μὲν αὐταῖς γνωρίζων ὁ νήπιος τὸν πατέρα, χαρὰς ὄλος πεπληρωμένος γίνεται· τούτου δὲ πρὸς χρόνον οἰκονομικῶς ἀποδιμούντος, εἶτα πάλιν ἐπιδημούντος, χαρὰς ὁ παῖς καὶ λύπη ἀνάμεστος γίνεται· χαρὰς μὲν, ὡς τὸν ποθούμενον ἰδὼν· λύπη δὲ, διὰ τὴν τοῦ τοσοῦτου χρόνου τοῦ καλοῦ κάλλους στέρησιν. Κρύπτει μὴτηρ ἑαυτὴν τοῦ νηπίου, καὶ τούτου ἐνοδύνως ἐπιζητούντος αὐτὴν ὄρωσα, τέρπεται, παιδεύουσα, αὐτὸ διηνεκῶς προσκολλᾶσθαι αὐτῇ· καὶ τὸ φίλτρον αὐτοῦ τὸ πρὸς ἑαυτὴν σφοδρῶς ἀναφλέγουσα.

Victoria irae. — 8. Ἀοργησία τοῖνον ἔστιν ἔφεσις ἀτιμίας ἀκόρεστος, ὡς ἐν τοῖς κενοδόξοις εὐφημίας ἀπέραντος. Ἀοργησία ἔστι φύσεως ἦττα, ἐν ἀναισθησίαις ὕβρεων ἐξ ἀγῶνων καὶ ἰδρώτων προσγινομένη. Πραότης ἔστιν ἀκίνητος ψυχῆς κατάστασις, ἐν ἀτιμίας καὶ εὐφημίας ὡσαύτως ἔχουσα. Ἀρχὴ μὲν ἀοργησίας, σιωπῆ χειλέων ἐν ταραχῇ καρδίας· μεσότης δὲ σιωπῆ λογισμῶν ἐν ψιλῇ ταραχῇ ψυχῆς· τέλος δὲ πεπηγμένη γαλήνη ἐν πνοῇ ἀνέμων ἀκαθάρτων.

Gradus patientiae. — 8. Ἀρχὴ τῆς μακαρίας ἀνεξικακίας ἐν πικρία καὶ ὀδύνη ψυχῆς τὰς ἀτιμίας καταδέχεσθαι. Μεσότης δὲ ἀλύπως ἐν ταῦταις διακεῖσθαι. Τελείωσις δὲ, εἶπερ καὶ ἔστιν,

7. Noli praepropere affectare non suo tempore contemplationem, uti te potius ob humilitatis elegantiam insequatur et occupet, et castissimis nuptiis tibi in omnem aeternitatem copulabitur. Infans simul ac patrem agnoscit, incredibili gaudio perfunditur; parente vero ad tempus suas ob rationes peregrinante, et peregre rursus adveniente gaudio simul et maerore repletur; gaudio, quod diu desideratum videat; maerore, quod tanto tempore sereno patris aspectu fuerit privatus. Mater se ab infante subducit, et cum se videt ab eo cum dolore quaeri, magnopere delectatur, quo ipso filiolum docet, ne umquam se ab eius praesentia patiat avelli, magisque ac magis amorem illius in se accendat.

8. Irae ergo victoria est inexplebilis ignominiae desiderium, uti contra in captatoribus vanae gloriae est immensa laudis cupidio. Irae vacuitas est ruina naturae, quae nullo iam iniuriarum sensu tacta ex certaminibus et sudoribus existit. Mansuetudo est immotus animi status, qui nulla vel contumelia vel laude dimoveri potest. Primum irae vincendae tirocinium est silentio continere verborum impetum, quantumvis cor tumultuetur; quasi media virtus est cogitationum sedatio cum exigua adhuc animi perturbatione; absoluta demum irae victoria est inter immanium turbinum flatus tranquilla animi serenitas.